biofísicas esperadas, lapso de vida del proyecto, entre otras.

Por una parte, según la Autoridad Nacional de Licencias ambientales - ANLA (Castro & Casallas,
2018), la tasa social de descuento de un proyecto con incidencia ambiental puede variar según sea
la duración de este. En este sentido, se emplean las posibles tasas de descuento en dado caso que
el proyecto tengo una duración diferente a la que se espera, junto a dos tasas adicionales para
situaciones más extremas. Todos los resultados obtenidos (Ver Tabla 5.2-80) son beneficiosos para
el bienestar social.

Tabla 5.2-80 Análisis de sensibilidad – Cambio en TSD

TASA SOCIAL DE DESCUENTO

Largo 2% $97.844.407.208 2,70

Mediano 3% $91.550.212.895 2,71

Corto 5% $80.784.141.868 2,73

Fuente: (ANTEA COLOMBIA S.A.S., 2023).

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
“ÁREA DE DESARROLLO LLANOS 141”

CAPÍTULO 5: EVALUACIÓN AMBIENTAL PÁG. 81

Por otra parte, se puede presentar afectaciones mayores o menores dentro de la cuantificación del
cambio biofísico esperado; el cambio se vería reflejado en el aumento o disminución de los costos y
beneficios valorados. Por tanto, se estiman escenarios en donde los resultados obtenidos
incrementen o disminuyan en un máximo del 15%. En estos escenarios (Tabla 5.2-81 y Tabla 5.2-82)
se hace evidente que en todos los resultados obtenidos son beneficiosos para el bienestar social.

Tabla 5.2-81 Análisis de sensibilidad – Cambio en RBC

RBC - CAMBIO EN
COSTOS/BENEFICIOS

-15% -10% -5% 5% 10% 15%

-15% 2,70 2,86 3,02 3,33 3,49 3,65

-10% 2,55 2,70 2,85 3,15 3,30 3,45

-5% 2,41 2,56 2,70 2,98 3,12 3,27

5% 2,18 2,31 2,44 2,70 2,83 2,96

10% 2,09 2,21 2,33 2,58 2,70 2,82

15% 1,99 2,11 2,23 2,46 2,58 2,70

Fuente: (ANTEA COLOMBIA S.A.S., 2023).

Tabla 5.2-82 Análisis De Sensibilidad – Cambio En VPN

VPN - CAMBIO EN
COSTOS/

BENEFICIOS
-15% -10% -5% 5% 10% 15%

-15% $83.167.746.127 $90.940.692.360 $98.713.638.593 $114.259.531.059 $122.032.477.292 $129.805.423.525

-10% $80.287.020.254 $88.059.966.487 $95.832.912.720 $111.378.805.186 $119.151.751.419 $126.924.697.652

-5% $77.406.294.382 $85.179.240.615 $92.952.186.848 $108.498.079.314 $116.271.025.547 $124.043.971.780

5% $71.644.842.637 $79.417.788.870 $87.190.735.103 $102.736.627.569 $110.509.573.802 $118.282.520.035

10% $68.764.116.764 $76.537.062.997 $84.310.009.230 $99.855.901.696 $107.628.847.929 $115.401.794.162

15% $65.883.390.891 $73.656.337.124 $81.429.283.357 $96.975.175.823 $104.748.122.056 $112.521.068.289

Fuente: (ANTEA COLOMBIA S.A.S., 2023).

5.2.8 Resultados

Del proceso de valoración económica se tiene como resultado del total de costos, que son los
impactos, " Cambio en la composición de las especies de flora, Cambio en la estructura de las
especies de flora, Alteración a cobertura vegetal y Cambio en el hábitat de las especies de flora y
fauna " junto con, “Alteración en la oferta y disponibilidad del recurso hídrico superficial” y " Alteración
a la calidad del suelo" los que mayor valor representan, seguido por el impacto “Alteración en la
percepción visual del paisaje” y “Modificación de la infraestructura física y social, y de los servicios